
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

Determinazione Numero Generale 231 del 01/08/2022 

 
Determinazione Numero Area 106 del 01/08/2022 

 
  

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ DAI FONDI DI 
RISERVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 PER 

LIQUIDAZIONE FONDO OPERAI EX ART. 146 CCNL A 
SEGUITO DI CESSAZIONE RAPPORTO DI LAVORO. 

      
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 106 del 01/08/2022  
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ DAI FONDI DI RISERVA DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022 PER LIQUIDAZIONE FONDO 

OPERAI EX ART. 146 CCNL A SEGUITO DI CESSAZIONE 

RAPPORTO DI LAVORO. 
      

IL DIRETTORE D’AREA 
 

 
VISTA la L.R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con delibera n. 13 del 15.12.2008; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di 
Area Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

VISTA la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 33 del 17.06.2009, 
divenuta esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale per l’Agricoltura prot. n. 
13.360/VII.7.5 del 1.7.2009, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore d’Area 
Amministrativa, al Dr. Peppino Oggiano; 

VISTO l’art. 146 del vigente CCNL per i dipendenti dei consorzi di bonifica e di 
miglioramento fondiario, che al comma 1 prevede che “Per i dipendenti con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato non soggetti all’assicurazione infortuni ENPAIA, il Consorzio 
accantonerà, con oneri a suo carico, una somma annuale pari al 2% della retribuzione, che 
verrà liquidata al dipendente all’atto della cessazione del rapporto di lavoro”. 

PREMESSO che il Consorzio provvede regolarmente all’accantonamento delle 
somme previste dal citato art. 146 CCNL e che, in seguito alla cessazione del rapporto di 
lavoro, si rende necessario disporre nel bilancio del relativo stanziamento per provvedere 
alla liquidazione delle somme maturate in favore dei dipendenti cessati; 

RILEVATO che, pertanto, la copertura finanziaria di tale spesa è da rinvenire tra le 
somme accantonate a tale scopo nell’avanzo di amministrazione dell’Ente; 

PRESO ATTO che, a far data dal 30/06/2022, è intervenuta la cessazione del 
rapporto di lavoro di un dipendente a tempo indeterminato, in favore del quale risulta 

maturato un importo lordo di euro 17.078,84 relativo al Fondo di previdenza ex art. 146 
CCNL e che tale somma andrà stanziata nel capitolo di spesa 1.2.223.1 “Liquidazione fondo 
previdenza operai art. 146 (ex art. 152) CCNL (per cessazione rapporto)” in modo che possa 
essere successivamente impegnata e liquidata; 

RILEVATO che le conseguenti variazioni degli stanziamenti di bilancio verranno 
inserite nella prima variazione utile, ma che le tempistiche di approvazione della medesima 
risultano incompatibili con quelle di liquidazione di tali somme in favore del dipendente 
cessato; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

VISTO l’articolo 35 dello Statuto consortile, che prevede l’istituzione nel bilancio di 
previsione di un fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine e di un fondo di riserva 
per le spese impreviste e per sopperire ad eventuali deficienze di bilancio, da utilizzarsi per 
incrementare tramite trasferimento di somme la dotazione di altri capitoli il cui 
stanziamento iniziale si sia rivelato inferiore al necessario; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione di Area Amministrativa n. 87 del 
21.06.2022 con la quale si è provveduto a trasferire la disponibilità di Euro 1.000,00 dal 
capitolo 1.9.902.1 “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d'ordine per sopperire ad 
eventuali deficienze di Bilancio”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022, approvato con deliberazione del Consiglio dei 
Delegati n. 12 del 28.12.2021, nel quale risultano istituiti i seguenti fondi di riserva, nella 
disponibilità dell’U.P.B. 1 facente capo all’Area Amministrativa, al netto dei prelievi già 
effettuati: 

 

Capitolo Descrizione Importo 

1.9.901.1 Fondo di Riserva per spese impreviste € 30.000,00 

1.9.902.1 Fondo di Riserva per spese obbligatorie e d’ordine € 59.000,00 

 

RITENUTO che sussistano le circostanze per poter provvedere al trasferimento della 
disponibilità di Euro 17.078,84 presente nel capitolo n. 1.9.902.1 “Fondo di riserva per 
spese obbligatorie e d'ordine per sopperire ad eventuali deficienze di Bilancio” al capitolo di 
spesa n. 1.2.223.1 “Liquidazione fondo previdenza operai art. 146 (ex art. 152) CCNL (per 
cessazione rapporto)” a valere sugli stanziamenti del bilancio di previsione relativo 
all’esercizio 2022; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di trasferimento disponibilità dai fondi 
di riserva sarà incluso nel conto consuntivo per l’esercizio 2022 in sede di approvazione 
del medesimo da parte dei competenti organi amministrativi; 

DETERMINA 

1 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 di trasferire, con riferimento all’esercizio 2022, la disponibilità di Euro 17.078,84 
presente nel capitolo n. 1.9.902.1 “Fondo di riserva per spese obbligatorie e 
d'ordine per sopperire ad eventuali deficienze di Bilancio” al capitolo di spesa n. 
1.2.223.1 “Liquidazione fondo previdenza operai art. 146 (ex art. 152) CCNL (per 
cessazione rapporto)”; 

3 di inviare la presente determinazione ai Settori AA. GG. e Ragioneria del 
Consorzio per gli adempimenti competenza, nonché all’istituto tesoriere Banco 
di Sardegna. 

 
 

  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Peppino Oggiano 

 
 

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 

decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

281

TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ DAI FONDI DI RISERVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022
PER LIQUIDAZIONE FONDO OPERAI EX ART. 146 CCNL A SEGUITO DI CESSAZIONE RAPPORTO
DI LAVORO.

2022

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 231
01/08/2022Data adozione:

25/07/2022

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


